

## سقط جنین عمدی

دکتر حوریه شمشیری میلانی\*

\* گروه پزشکی اجتماعی و بهداشت، دانشکده پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

"موضوع اصلی سلامت عمومی" و "موضوع حقوق زنان" نام برده شود (۲-۴).

سازمان جهانی بهداشت در گزارش سال ۲۰۰۵، با شعار روز جهانی بهداشت "به سلامت هر مادر و کودکی اهمیت بدهیم" واقعیات زیر را پیش چشم جهان گذاشت:

- از ۲۱۱ میلیون بارداری که هر سال در دنیا اتفاق می‌افتد، در حدود ۴۶ میلیون آن با سقط القاء شده خاتمه می‌یابد و بیش از ۱۸ میلیون به روش ناسالم انجام می‌شود.

- سقط غیرایمن سالیانه موجب ۶۸۰۰۰ مرگ مادر می‌شود و بعد از خونریزیهای مامایی و عفونت، سومین علت مرگ مادران می‌باشد. قابل ذکر است که از بیش از نیم میلیون مرگ سالیانه مادران، تنها ۱٪ آن در کشورهای توسعه یافته رخ می‌دهد و ۹۹٪ قربانیان فرایند مادری و بارداری، زنان فقیر و محروم کشورهای در حال توسعه می‌باشند.

- در آمریکای جنوبی میزان سقط غیرایمن ۳۴ در هزار زن و در آسیای شرقی ۲۲ در هزار زن می‌باشد. تخمین زده می‌شود سالیانه از صد هزار مرگ مادر می‌توان ممانعت کرد، اگر چنانچه زنانی که تمایل به بارداری و داشتن فرزند ندارند از روشهای موثر پیشگیری از بارداری استفاده کنند (۵).

در کشورهای در حال توسعه، خطر مرگ به دنبال عوارض بعد از سقط ناسالم چند صد برابر بیشتر از سقطی است که تحت شرایط سالم انجام شود (۶).

تحت این شرایط است که امروزه پیشگیری از سقطهای عمدی به موضوع مهمی در سلامت زنان تبدیل شده (۷) و پیشگیری از سقطهای ناسالم و عوارض آن از اولویتهای تحقیقاتی و اجرایی قلمداد می‌شود (۸).

از نظر تعریف، سقط جنین به خاتمه بارداری قبل از اینکه جنین توانایی زندگی در خارج از رحم مادر را یافته باشد اطلاق می‌گردد. معمولاً این زمان را قبل از هفته بیستم بارداری و وزن جنین را کمتر از پانصد گرم ذکر می‌کنند.

سقط جنین انواع مختلفی دارد: در یک حالت بعد از شروع بارداری، به دلایل جنینی یا مادری، محصول بارداری محکوم به خروج خودبخود از رحم مادر است. این نوع را سقط جنین خودبخود می‌گویند (۱). در حالتی دیگر، در فرایند بارداری مشکلی وجود ندارد ولی به دلایلی بطور ارادی خاتمه داده می‌شود. این نوع سقط جنین را عمدی یا ارادی یا القا شده می‌گویند و از آنجا که در اکثر جوامع این نوع سقط جنین، مغایر با قوانین است، به آن جنایی یا غیرقانونی نیز گفته می‌شود.

موضوع مهم این است که علیرغم غیر قانونی بودن، آمار و ارقام آن زیاد و عمدتاً بصورت غیرایمن یا ناسالم انجام می‌شود. یک سقط جنین ناسالم (Unsafe abortion)، عملی است که یک بارداری ناخواسته بوسیله فردی که مهارت لازم را ندارد یا در محیطی که حداقل استانداردهای بهداشتی و طبی را ندارد یا تحت هر دو این شرایط، خاتمه می‌یابد. بدیهی است آمار مرگ و میر مادران و یا عوارض کوتاه مدت یا طولانی مدت سلامت قابل اعتنا می‌باشد. عبارتی مادران حیات و سلامت خود را به دنبال بارداری ناخواسته و برنامه‌ریزی نشده در راه سقط عمدی فدا می‌کنند. در این مسیر سلامت خانواده و جامعه نیز تحت تاثیر قرار می‌گیرد. این امر باعث شده است امروزه از سقط جنین ناسالم به عنوان "معضل سلامت زنان"،

آدرس نویسنده مسئول: تهران، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، دانشکده پزشکی، بخش بهداشت و پزشکی اجتماعی، دکتر حوریه شمشیری میلانی (email: hourieh\_milani@yahoo.com)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۵/۱۰/۲۱

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۵/۱۰/۲۷